
Očekávané klimatické 
podmínky v ČR

Oldřich Sklenář

faktaoklimatu.cz

Křtiny, 19.11.2019



"Jeden z mála nástrojů, které máme k dispozici je
všímat si extrémů a neobvyklých situací. Před krizí
bývají drobnější nezvyklé události častější. Hromadí
se příhody, jimž podobné nemají pamětníka."

Václav Cílek, 

Ruka noci podaná







Zdroj: https://www.idnes.cz/olomouc/zpravy/sucho-stredni-morava-srazky-dest-predpoved-pocasi-podzemni-voda.A190220_131948_brno-zpravy_klu/











Zdroj: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/data-kalkulacka-tropicke-dny-horko-meteorologove-aplikace_1907310630_cib



Zdroj: https://faktaoklimatu.cz/studie/2019_klimaticke-podminky-cr-1



Ať už se budou emise skleníkových plynů vyvíjet jakkoli, v České republice se do roku 2050 s nejvyšší
pravděpodobností oteplí nejméně o další 2 °C ve srovnání se současností (tedy vzhledem k průměru let 1981-
2010). Do roku 2050 totiž volba emisního scénáře nehraje podstatnou roli kvůli setrvačnosti klimatického systému
a opožděné reakci na již vypuštěné emise. K výraznějšímu rozcházení jednotlivých výsledků emisních scénářů
dochází až po roce 2050.

V létě porostou počty tzv. tropických dnů, kdy maximální teplota dosáhne alespoň 30 °C. Nejhorší emisní scénář
RCP8.5 by znamenal na konci století průměrně 30 tropických dnů za rok (v letech 1981–2010 bylo průměrně 8
tropických dnů za rok). Extrémní teploty vedou ke zvýšenému odparu vody z krajiny, což je jednou z hlavních příčin
současného sucha.

“Počet dní se srážkami nad 1 mm se příliš nezmění. Počet dní se srážkami většími než 20 mm v budoucnu dále
poroste.” To znamená, že více srážek bude ve formě intenzivních nebo přívalových dešťů.

Nejmenší nárůst srážek, či jejich pokles, je očekáván na jižní Moravě. “To by vzhledem k tomu, že jde o nejteplejší
oblast České republiky, vedlo k výraznému snížení dostupnosti vláhy a zásadnímu zhoršení zemědělské produkce
v této oblasti.”



Zdroj: http://www.mas-moravsky-kras.cz/ftp/ENERGYREGION/seminar%202016/06_Sklenar_Sucho.pdf



Děkuji Vám za pozornost!

https://faktaoklimatu.cz/

https://faktaoklimatu.cz/

